
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 76 del 08/07/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 15 maggio 2003, n. 133
 Lavori di protezione del litorale in corrispondenza del Distaccamento Straordinario Aeronautico di Bari-
S.Spirito - Procedura di verifica di assoggettabilità impatto ambientale.
 
L'anno 2003 addì 15 del mese di maggio in Modugno presso il Settore Ecologia, il
 
 
DIRIGENTE
 
Dott. Luca Limongelli, sulla scorta dell'istruttoria ha adottato il seguente provvedimento:
 
- con nota acquisita al prot. n. 3202 del 10.04.2003, veniva trasmessa la richiesta di verifica di
assoggettabilità a V.I.A. per la realizzazione dei lavori di protezione del litorale in corrispondenza del
Distaccamento Straordinario Aeronautico di Bari-S. Spirito da parte dell' Aeronautica Militare - 3°
Reparto Operativo - Ufficio Lavori - C.so Sonnino, 159 - Bari -;
 
- con nota prot. n. 3270 del 10.04.2003, il Settore Ecologia invitava l'Amministrazione Comunale di Bari
a trasmettere l'attestazione di avvenuta affissione all'albo pretorio dell'avviso pubblico così come da art.
16, comma 3, L.R. n. 11/2001 e a comunicare il parere di cui all'art. 16, comma 5, della predetta Legge.
Con la stessa nota si invitava altresì a comunicare se nel predetto termine erano pervenute osservazioni
in merito all'intervento da realizzare;
 
- con nota acquisita al prot. n. 3757 del 05.05.2003, il proponente trasmetteva copia dell'attestazione di
avvenuta affissione all'albo pretorio del Comune di Bari;
 
- con nota acquisita al prot. n. 3994 del 12.5.2003 il Responsabile del procedimento trasmetteva
l'attestazione dell'avvenuta pubblicazione all'albo pretorio del Comune di Bari dal 25.3.2003 al 29.4.2003
comunicando, altresì, che nello stesso termine non sono pervenute osservazioni e/o opposizioni in
merito;
 
- espletate le procedure di rito e valutati gli atti tecnico-amministrativi forniti dal proponente, si propone
escludere il progetto dalle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale purchè vengano garantite le
seguenti condizioni:
 particolare attenzione alla progettazione della sezione per garantire il deflusso delle mareggiate (ber
esempio con una opportune disposizione dei gabbioni, che in funzione della pezzatura possono
diventare con il tempo impermeabili, creando seri problemi per il deflusso delle acque);
 studio accurato delle discese a mare;
 che la scelta delle cave da cui prelevare i massi per la scogliera tenga conto anche della
minimizzazione dei percorsi di trasporto.

1



 che durante la fase di esecuzione si ponga particolare attenzione alle operazioni di movimentazione dei
materiali in mare e alle mitigazioni degli effetti dati, dalle polveri sedimentabili in atmosfera e in acqua;
 
- Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale, sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Vista la L.R. n. 11/2001;
 
- Richiamato l'art. 15, comma 3 della L.R. n. 11/2001;
 
- Visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
 
DETERMINA
 
- di ritenere il progetto per la realizzazione dei lavori di protezione del litorale in corrispondenza dei
Distaccamento Straordinario Aeronautico di Bari-S. Spirito, proposto da parte dell' Aeronautica Militare -
3° Reparto Operativo - Ufficio Lavori - C.so Sonnino, 159 - Bari, escluso dall'applicazione delle
procedure di V.I.A. per tutte le motivazioni e con tutte le prescrizioni espresse in narrativa e che qui si
intendono integralmente riportate;
 
- il presente parere non sostituisce né esonera il soggetto proponente dall'acquisizione di ogni altro
parere e/o autorizzazione prevista per legge;
 
- di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
- il presente provvedimento non comporta alcun provvedimento contabile di cui alla L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
- copia del presente atto sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________
 
 

2


